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FARUL CONSTANȚȚA A 
CÂȘTIGAT ÎN PREMIERĂ   

SUPERLIGA! 



Se încheie, sub privirile emoționate și, 
totodată, emoționante, ale spectatorilor, 
cel mai frumos, dens și disputat 
campionat național de fotbal din ultimul 
deceniu, cel puțin.

Într-un fel, Superliga a intrat parțial în 
vacanță, și mă refer la echipele din play-
out, care nu sunt angrenate în meciurile 
tur-retur pentru evitarea retrogradării, 
ori cele care vor lupta pentru calificarea 
în barajul de acces în preliminariile 
Conference League.

În play-off, lucrurile sunt aproape 
clare, știm, cunoaștem în sfârșit, numele 
noii campioane, este vorba de Farul 
Constanța, pe care ținem să o felicităm 
cu sinceritate și căldură. Avem Superliga, 
avem, pe cale de consecință, și o 
Supercampioană cu toate meritele ce li 
se cuvin celor mai buni dintre cei buni! 
Din acest moment nu putem decât să le 
ținem pumnii strânși constănțenilor în 
preliminariile UEFA Champions League!

Felicitări merită, de asemenea, și FCSB, 
vicecampioana, care și-a asigurat astfel 
participarea în tururile preliminare ale 
Conference League! Lupta dusă până 
la final, palpitantă și pe muchie de cuțit 
este meritul acestor cluburi, dar nu 
numai al lor.

Fosta campioană, laureată de opt ori, 
dintre care de cinci ori consecutiv până 
la acest moment al triumfului Farului, 
CFR Cluj a avut, la rândul său, merite 
de necontestat în acest sezon, ca și 
Universitatea Craiova, Rapid București 
sau SEPSI Sfântu Gheorghe, ultima 
reușind, în plus, un traseu excepțional și 
în Cupa României, trofeu pe care și l-a 
trecut din nou în palmares, după finala 
dramatică și epuizantă cu Universitatea 
Cluj, pe care a câștigat-o după prelungiri 
și executarea a nu mai puțin de 14 
lovituri de departajare! Vorbim, și în cazul 
celor din Sfântu Gheorghe, tot despre 
campioni, desigur. Astfel se petrec 
lucrurile când se muncește, se crede 
într-un ideal și se atinge acel ideal, acea 
țintă comună care subordonează toate 
eforturile unui club.

Germanii au o expresie care, cred 
cu tărie, se potrivește în acest final de 
sezon, mai bine ca oricând: “Die Welt 
wird schoner mit jedem Tag”, adică, 
în traducere liberă, “Lumea devine cu 
fiecare zi care trece tot mai frumoasă!” 
Ceea ce s-a demonstrat!

Cuvintele, aparținând poetului german 
Uhland, sunt cele care definesc un final 
de luptă, de campionat care aduce în 
luminile rampei pe cei mai merituoși, pe 
premianți!

Altfel, e de ajuns să spunem “clipă, 
oprește-te!” Pentru campioni, pentru cei 
mai buni, pentru emoție și pentru a da 
Cezarului tot ceea ce, de fapt, îi aparține! 
Care în cazul campionilor poartă și un 
nume, un uriaș nume: Gheorghe Hagi!
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FEATURE

O pagină de referinţță în istoria fotbalului românesc   
Farul Constanţța a câștigat în premieră 
SuperLiga!
  realizat de Octavian Țopa

Farul Constanța a devenit, pentru prima dată în istoria României,  campioană 
națională! Performanța a fost obținută la capătul unui sezon pe care echipa 
manageriată de Gheorghe Hagi l-a condus aproape da capo al fine, cum spun italienii, 
fiind lideră în 34 din totalul etapelor disputate.

Pentru specialiști, performanța extraodinară a acestei echipe vine ca un rezultat firesc 
al pregătirii ei. Omogenitatea lotului de jucători, în care tinerețea unora (Borza, Mazilu, 
Sali, Sârbu, Pitu, Grameni sau Munteanu) s-a pliat perfect pe experiența altora (Alibec, 
Larie, Popescu sau Artean), este argumentul principal al unui joc, pe cât de modern, pe 
atât de spectaculos. Revenirea fiilor risipitori Nedelcu și Băluță a însemnat de asemenea 
un plus evident, iar această rețetă magică a fost inventantă de marele strateg, Gică Hagi.

Administrativ, echipa Farului este la fel de valoroasă. Gică Popescu, Cristian Bivolaru, 
Zoli Iașko, Tiberiu Curt sau Ciprian Marica sunt nume grele ale fotbalului românesc, nu 
au nevoie de prezentare suplimentară. Fiecare dintre ei, dar și toți ceilalți care compun 
departamentele clubului, și-au făcut treaba fără reproș.

Toate aceste ingrediente au făcut posibilă intrarea Farului Constanța în cartea de aur 
a fotbalului românesc. În stil mare, așa cum este și filosofia clubului. Campionii crează 
campioni!
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Meciul-finală
Înaintea penultimei etape de campionat, Farul 
și FCSB erau despărțite de doar un punct. 
Meciul de pe arena centrală a Academiei 
Gheorghe Hagi fost tensionat și spectaculos, 
ca o adevărată finală. 

Bucureștenii au început în forță și au marcat 
două goluri în primele 19 minute prin Șut și 
Compagno. Farul a redus din diferență prin 
Mateus, înaintea pauzei. În repriza a doua, 
gazdele nu a au putut fi oprite în drumul 
lor spre trofeu. Băluță și Louis Munteanu au 
marcat, declanșând o bucurie nebănuit de 
mare în toată Dobrogea. 

”E duminica cea mai frumoasă din viața 
mea”, a spus imediat după partidă Gică Hagi.

FARUL CONSTANȚȚA – FCSB 3-2 (1-2)

Ovidiu, Stadion Central – Academia Gheorghe Hagi

MARCATORI Mateus 
Santos Băluță Munteanu Șut Compagno

MINUT 42 58 86 9 17

ARBITRU: Radu Petrescu

FARUL
JUCĂTORI REZERVE ANTRENOR

Aioani Buzbuchi Gheorghe Hagi

Kiki Sârbu

Larie Boli

Artean Doukoure

Borza Casap

T. Băluță N. Popescu

Nedelcu V. Morar

Grameni Sali

Ad. Mazilu I. Cojocaru

L. Munteanu

Mateus Barbosa

FCSB
JUCĂTORI REZERVE ANTRENOR

Târnovanu A. Vlad Elias 
Charalambous

Sorescu Miculescu

Dawa I. Cristea

Tamm Omrani

Radunovic Nikolov

Ov. Popescu Oaidă

Ad. Șut Pantea

Olaru Radaslavescu

Oct. Popescu Cordea

Compagno

Fl. Coman



Artean – omul cheie
”Artean este omul cel mai greu de 
înlocuit”, a spus Gică Hagi despre 
fotbalistul său, după câștigarea titlului. 
Declarația antrenorului a sunat 
neobișnuit printre ziariștii a căror atenție 
era îndreptată spre alte vedete ale 
Farului, în frunte cu Denis Alibec.

Andrei Viorel Artean s-a născut pe 14 
august 1993, la Hunedoara. A început 
fotbalul la echipa din orașul natal și l-a 
îmbunătățit la Politehnica Timișoara.

În acest sezon, Hagi l-a transformat 
într- unul dintre cei mai constanți și 
valoroși jucători din SuperLiga României! 
Fotbalist polivalent, a evoluat fără cusur 
mijlocaș la închidere sau lateral, apărător 
central sau chiar în bandă.

Trofeul
Liga Profesionistă de Fotbal și partenerii ei au înmânat învingătorilor un trofeu 
deosebit, cântărind peste cinci kilograme, placat cu argint și  înalt de 58 de centimetri.

Trofeul a fost realizat de Monetăria Statului, cu sprijinul Superbet și EaD, partenerii LPF, 
și va fi expus publicului larg, după modelul celor de la UEFA Champions League și Cupa 
Mondială, Farul Constanța urmând să primească o replică. Doritorii îl vor putea admira la 
Muzeul Fotbalului din București.
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Bucuria
Constanța s-a colorat două zile în alb și albastru. Suporterii au ieșit pe străzi și s-au 
bucurat împreuna cu echipa pentru acest triumf al profesionalismului, muncii susținute 
și seriozității.

Liga Profesionistă de Fotbal felicită Farul Constanța pentru câștigarea 
SuperLigii și îi urează succes în preliminariile UEFA Champions League!

”Dedic titlul jucătorilor. Ei sunt ... Eu am muncit cu ei, ei au muncit cu mine. Și 
Constanței. Galeriei și, bineînțeles soției, că mă suportă și celor doi copii. Ianis a dat gol 
azi, primul gol ... Ce mesaj îi dau ei (n.r. soției Marilena)? Păi, ea mi l-a dat mie că m-a 
lăsat să cheltui toți banii. M-a lăsat și nu a zis niciodată nimic. E cu mine, e lângă mine, 
e esențial să te sprijine. Când acasă lucrurile nu stau bine este clar că nu poți ajunge la 
teren în condiții bune. M-a lăsat să cheltui bani mulți” – Gheorghe Hagi 

„ Totul se poate doar dacă îți propui. Constanța e fericită, Dobrogea e fericită. Toți 
constănțenii așteptau momentul acesta de când s-au născut. Important era să 
câștigăm, să fim cei mai buni. Cum e mottoul meu: M-am născut să câștig, nu să exist! 
Asta le-am transmis jucătorilor înainte să ieșim pe teren, că totul depinde numai și 
numai de noi.
Se naște ceva de nivel mare aici! Toată lumea din club, toți am jucat fotbal. Avem 
conducere bună, încercăm să ne facem treaba. Tot ce am realizat este meritul 
jucătorilor, noi doar am planificat. La asta cred că ne pricepem bine.
Suntem în Europa și trebuie să ne gândim bine la acest lucru. Trebuie să găsim 
resurse, să ne gândim bine la intrări și la ieșiri. Trebuie să fim mult mai buni anul viitor.
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Așa i-am zis lui Larie anul trecut, când mai călcam strâmb. I-am zis că voi curăța 
vestiarul și voi face unul mai bun, care să se bată la campionat. Eu chiar sunt conectat. 
Noi suntem prima campioană din istoria României, prima ever, care nu mai facem 
cantonament. Noi stăm acasă, venim la meci” – Gheorghe Hagi 

"Am făcut un meci senzaţional. Am revenit de la 0-2 la 3-2 contra uneia dintre cele 
mai bune echipe din SuperLigă. Este o victorie meritată, o victorie cât un sezon întreg, 
pentru că am condus 33 de etape acest campionat şi era păcat să nu îl ducem la bun 
sfârşit. Este o victorie senzaţională, jucătorii au fost incredibili în seara asta, publicul 
senzaţional şi cred că 
merităm acest trofeu.
Dacă am fi câştigat cu 
lejeritate, nu ar fi fost 
aşa spectaculos cum a 
fost întreg sezonul. A fost 
cel mai bun şi cel mai 
spectaculos sezon de când 
este Liga I, au fost cele mai 
bune meciuri în play-off. 
Şi faptul că am câştigat, 
mai puţin un singur joc 
acasă şi două egaluri, 
cred că spune mult 
despre evoluţia pe care 
am avut-o în acest sezon. 
A fost foarte important 
golul pe care l-am marcat 
înainte de pauză, după 
care, în repriza a doua 
am încercat să atacăm, 
am pus presiune şi am 
câştigat" 
– Gheorghe Popescu
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"Am trăit rău de tot meciul ăsta,  pentru că nu am fost pe teren. Nu mai puteam. La 
0-2 ce puteam să zic ... că îi întoarcem! Eram sigur sută la sută că întoarcem scorul. 
Suntem prea buni, prea tineri, prea talentaţi. FCSB a dat două goluri din noroc, noi am 
controlat meciul. E normal că întotdeauna câştigă cel mai bun. E cel mai frumos titlu, 
l-am câştigat pentru domnul Gheorghe Hagi. Îi dedicăm titlul dânsului. Dacă aveam 
zece Hagi în România eram departe acum" 
– Denis Alibec 

"Eu am câştigat titlul şi cu Viitorul, dar mă bucur că am reuşit să câştigăm, chiar dacă 
am avut probleme medicale şi am reuşit să mă antrenez doar ieri. Ei au avut foarte 
multă şansă, cred că au jucat în doi jucători astăzi, în Coman şi Compagno. Cred că noi 
doar aşa am câştigat acest campionat cu remontada, cum spun spaniolii, pentru că 
am revenit întotdeauna de la 0-1, de la 0-2.
A fost una dintre cele mai liniştite pauze pe care le-am avut eu până acum la această 
echipă. Hagi ne-a spus să avem aceeaşi atitudine, ne-a spus că trebuie să continuăm, 
că o să vină această victorie, a simţit asta. Cred că astăzi am bătut pentru că am fost 
mult mai bine fizic decât ei, din punct de vedere fizic am stat mai bine" 
– Dragoș Nedelcu
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Unele întâmplări pot fi uitate, altele 
chiar trebuie uitate, foarte puţine rămân 
însă clare şi te însoţesc cu anii de viaţă 
oriunde, ajutându-te să rezişti şi să 
înţelegi.

Câteodată, în prologul vreunei căderi, 
cum sunt tot mai multe în ultimii 
ani, mi se pare că încep să uit lucruri 
fundamentale, întâmplări pe care le-am 
trăit şi care fug cu totul de lângă mine. 
Cât de departe s-ar duce însă, şi se cam 
duc, pe unele le mai poţi recupera, 
într-o zi.

Uite, de pildă, când tata îmi spunea, 
câteodată, brusc, „hai!”, întrerupându-
mă de cele mai multe ori din ceva 
ce spuneam (vorbeam mult, în toate 
direcţiile, dacă înţelegeţi ce vreau să 
spun), adică să mergem, să ne oprim, 
să tac, să mă întrerup măcar, acel „hai!” 
mă întorcea la zero. Mă şi bloca un pic, 
dar mă şi surprindea de fiecare dată, 
deşi aproape că-l presimţeam. Îl aud şi 
acum, aproape cu acelaşi efect. „Hai!” 
Adică lasă, opreşte-te, gata... Uită! Uită 
dacă poţi, uită! (E ceva în povestea asta 

care ar trebui uitat, pentru că doare. 
Dacă aş reuşi, un timp, să uit, ca să 
rezist, apoi să pot, într-o zi oarecare, să-
mi reamintesc, ar fi foarte bine!)

Era 7 dimineaţa, în ziua de 27 aprilie 
2011, şi eu mă sprijineam ca într-un 
punct esenţial al vieţii, în mânerul 
ridicat al troller-ului. Trăiam dimineaţa 
aia albă, de miercuri, când nimic nu a 
început şi nimic nu s-a terminat, când 
ştii că n-ai dormit, că de-aia eşti în 
aeroport la ora aia, n-ai dormit destul 
şi ţi-e şi rău, deja. Şi te aştepţi la ceva 
de necontrolat să-ţi apară în orele de 
până la noaptea următoare, care e mai 
departe decât orice, acum.

„Hai!” Asta am auzit, cu mintea încă 
albă. Am lăsat brusc troller-ul, care s-a 
răsturnat, trac!, şi am ridicat ochii. Gică 
Popescu îmi pusese mâna pe umăr 
şi mă chema să completăm şirul la 
business class, unde mai erau doi tipi şi 
o tipă, tipa foarte frumoasă, roşcată, cu 
ochii verzi, îmbrăcată în negru. Când se 
mişca, foşnea, nu ştiu ce-avea pe ea. Mi-
am luat bagajul de pe jos, sacoul de pe 
umeri şi i-am strâns mâna. „Neaţa, Gică!” 
Plecam cu el la Madrid, să comentăm, 
alături de Hagi şi de Marian Olaianos, 
studioul de la Real – Barcelona, 
semifinala Champions League, una 
dintre ele, din sezonul ăla. Ştiţi care, 
cele clasice, Mourinho contra Guardiola, 
2-0 pentru Barça a fost atunci, cu două 
goluri Messi în ultimele 15 minute, după 
eliminarea lui Pepe, după ce Mourinho 
i-a băgat mâna în ochi lui Tito Vilanova, 
Dumnezeu să-l ierte!, ăla a fost meciul.

Pe avion, unde Gică îmi cumpărase 
în dimineaţa aia rezervarea la business, 
ca să fim împreună, am tot vorbit de 
Craiova, de Barcelona, de Hagi, eu am 
scos din geanta mea „Replay” o carte, 
„Fotbalul – Lumini şi umbre” a lui 

CRONICĂ

Hagi, Hagi, Hagi! (I)
  realizată de Marius Mitran
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Eduardo Galeano, Gică m-a rugat să i-o 
împrumut, după ce a citit vreo două 
poveşti din ea, eu am zis că aş fi bucuros 
să i-o fac cadou. Cartea e la el şi acum, 
ceea ce pentru mine înseamnă imens. 
Simt ceva stupid, ca şi cum aş fi făcut şi 
eu ceva pentru el, cu cartea aia.

Am mâncat, doar eu, şi am băut câte 
o bere, amândoi. La aeroport, cum am 
pus piciorul jos, el a început să împartă 
autografe, la ofiţerul de la paşapoarte, 
la duty free, la ziare, la taximetrişti. Din 
5 în 5 metri. „Hica! Ola, Hica!” Asta m-a 
impresionat, mult, aşa că la întoarcere 
am trântit un articol în „Naţional”, 
„Popescu sub soarele Spaniei”, în care 
am povestit secvenţa asta.

La hotel am ajuns în jumătate de 
oră, acolo unde stătea şi Barcelona, 
Guardiola îi lăsase nişte invitaţii la 
recepţie, Hagi era cu Pep şi cu Marian 
la un interviu, apoi Hagi cu Marian 
au venit la hotel, am mâncat, Hagi a 
povestit cum a ajuns la Craiova în ’83, 
cum a intrat la facultate şi ce echipă ar 
fi făcut acolo. „Dacă rămâneai, Gică, în 
câteva luni eram cu tine!” „Bine, Gică!” 
Apoi ne-am mutat de la restaurantul 

hotelului la altul, de peşte şi fructe de 
mare. Pe drum, în taxi, Gică Popescu 
a vorbit cu Stelea la telefon. Hagi ne-a 
spus că dacă ar fi să vină la vreo echipă 
în ţară să antreneze, atunci aia ar fi 
Craiova. „Nu există fotbalişti mai buni 
pe lume ca oltenii! Şi nici vreun public 
comparabil cu ai tăi, Gică! Acolo faci 
performanţă şi dacă nu vrei!”

La restaurantul cu peşte şi fructe de 
mare au mai venit nişte prieteni, Gică 
Popescu a plătit, apoi meciul Santiago 
Bernabeu, Hagi şi Gică Popescu între 
mine şi Marian la studioul de pe 
Santiago, în spatele nostru, la trei paşi, 
Messi, Mourinho care bate cuba cu 
amândoi, Guardiola care îi îmbrăţişează 
şi pe Hagi şi pe Gică Popescu.

Barcelona a bătut cu 2-0, cum ziceam, 
Mourinho a venit la Gică Popescu la 
studio, la final, l-a pupat, deşi era plin 
de draci, Guardiola i-a pus la coadă 
pe cei de la Sky Sport şi Canal Plus şi 
s-a îmbrăţişat, după interviu, cu Gică 
Popescu, de trei ori. Lângă el, trimişii a 
108 televiziuni aşteptau să-i surprindă 
un semn. „Aşteptaţi!” Şi degetul arătător 
sus, „aşteptaţi o clipă!”
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instatsport.com

vitalie.ciorici@instatsport.com
+40 759 100 011

Pentru demo sau ofertă 
ne puteți contacta la:

Soluții statistice și analitice pentru antrenori, jucători, 
scouteri, directori sportivi, ligi profesioniste, cluburi, 
federații

Platforma online InStat Scout cu video ale meciurilor

Rapoarte pentru meciurile proprii și echipele adverse

Rapoarte cu parametrii fizici ai jucătorilor

Servicii filmare și transmisiune online competiții 
sportivesportive

FOTBAL
BASCHET
FUTSAL
INSTAT TV






